

Số: 17/KH-BCĐ

Nga Sơn, ngày 15 tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện Nga Sơn năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-BCĐ ngày 07/3/2019 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa về triển khai công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh năm 2019, Ban chỉ đạo 389 huyện Nga Sơn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, Kế hoạch của Trưởng BCĐ 389 tỉnh về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2019.

2. Xây dựng và triển khai đồng bộ các kế hoạch chuyên đề về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tập trung vào các mặt hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, có nguy cơ gây ảnh hưởng đến sức khỏe, vi phạm quyền lợi của người tiêu dùng, các loại hàng hóa có thuế suất cao, hàng chịu thuế tiêu thụ đặc biệt... Đấu tranh quyết liệt, không để hình thành các tụ điểm tập trung hàng lậu, hàng giả; giải quyết kịp thời, dứt điểm các hiện tượng nổi cộm về sản xuất, buôn bán hàng giả.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và phối hợp giữa các ngành, các cấp. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật thực thi công vụ trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; xác định trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, tổ chức, cá nhân, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tiếp tay cho đối tượng vi phạm. Quá trình kiểm tra việc chấp hành pháp luật tại các doanh nghiệp phải thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 26/6/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, tránh chông chéo; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho doanh nghiệp và người tiêu dùng.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác tham mưu

Ban Chỉ đạo 389 huyện chỉ đạo các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn chủ động nắm bắt, dự báo tình hình, kịp thời tham mưu cho UBND huyện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành

2.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, BCD 389 Quốc gia, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, BCD 389 tỉnh về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả ; trong đó, tập trung và những nội dung sau :

- Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 27/11/2018 về thực hiện Nghị quyết số 41 của Chính phủ.

- Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu thuốc lá; Kế hoạch số 05/KH-BCĐ389 ngày 31/01/2019 của BCD 389 Quốc gia về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2019.

- Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Kế hoạch hành động của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 04 của BCH Đảng bộ tỉnh; Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 06/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành có liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2.2. Xây dựng và thực hiện các kế hoạch chuyên đề trọng điểm

- Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng.

- Kế hoạch tăng cường đấu tranh, xử lý các hành vi vận chuyển, mua bán mặt hàng thuốc lá lậu.

- Kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền.

- Kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Căn cứ tình hình thực tế, Đội Quản lý thị trường số 15 – Cơ quan Thường trực BCD 389 huyện sẽ tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành đối với một số mặt hàng trọng điểm vào các thời gian nhạy cảm, lễ, tết...

3. Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, nhân dân, các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn nhận biết tác hại của buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả; tuyên truyền các quy định của pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả để nâng cao nhận thức của nhân dân, tự giác phòng ngừa vi phạm, tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên lĩnh vực này.

4. Công tác xây dựng lực lượng

- Đội Quản lý thị trường số 15 – Cơ quan Thường trực BCD 389 huyện chủ trì phối hợp với các ngành thành viên tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện kịp thời bổ sung, thay thế thành viên BCD 389 huyện.

- Các ban, ngành thành viên BCD 389 huyện tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; kiên quyết điều chuyển, thay thế, kỷ luật nghiêm những cán bộ có biểu hiện tiêu cực trong khi thi hành công vụ, bao che cho hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, vận chuyển, buôn bán hàng giả.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng thực hiện hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả

- Tuyên, địa bàn, đối tượng cần tập trung kiểm tra:

+ Tuyên: Quốc lộ 10B và các tuyến Tỉnh lộ 508, 524, 527A, 527B.

+ Địa bàn kiểm tra: Kế hoạch này được triển khai trên phạm vi toàn huyện nhưng tập trung vào địa bàn Thị trấn và các xã Nga Liên, Nga Yên, Nga Mỹ, Nga Thanh, Nga Văn; chú ý các chợ, nơi tập trung nhiều cửa hàng kinh doanh.

+ Đối tượng kiểm tra: Tất cả các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, cửa hàng kinh doanh hàng hóa, chủ các phương tiện vận tải trên địa bàn.

- Các mặt hàng cần tập trung kiểm tra: Các mặt hàng là thực phẩm, phụ gia thực phẩm; thuốc, dược liệu, mỹ phẩm; phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y; hàng điện tử, điện lạnh...

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Đội Quản lý thị trường số 15

Thực hiện tốt nhiệm vụ Cơ quan Thường trực BCD 389 huyện, chủ động tham mưu cho Trưởng BCD 389 nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành, đồng thời, tích cực hướng dẫn, kiểm tra công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn.

- Chủ động tham mưu, đề xuất việc thực hiện kiểm tra liên ngành đối với một số mặt hàng trọng điểm; xây dựng các kế hoạch chuyên đề trọng tâm của BCD 389 huyện trong năm 2019. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc kinh doanh, vận chuyển hàng hóa trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; phát hiện, đề xuất giải pháp khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước nhằm hạn chế điều kiện phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này.

- Duy trì chế độ giao ban định kỳ của BCD 389 huyện; hướng dẫn, đề xuất khen thưởng, động viên kịp thời đối với những đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; báo cáo Trưởng BCD 389 huyện xử lý nghiêm các trường hợp tiêu cực trong khi thi hành

công vụ, có dấu hiệu, hành vi tiếp tay cho đối tượng vi phạm.

2. Công an huyện

- Phối hợp chặt chẽ với với Đội Quản lý thị trường số 15 và các đơn vị có liên quan trong công tác nắm tình hình, kiểm tra việc chấp hành pháp luật tại các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh.

- Chủ động triển khai quyết liệt các biện pháp nghiệp vụ để bắt giữ, xử lý các đối tượng phạm tội, vi phạm pháp luật trên lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

- Phối hợp với Viên kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện điều tra, truy tố, xét xử nghiêm các đối tượng phạm tội theo quy định của pháp luật.

3. Đề nghị Viện KSND, Tòa án nhân dân huyện

Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan cảnh sát điều tra nhằm nâng cao hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh các đối tượng phạm tội, vi phạm pháp luật trên lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. Phối hợp tổ chức xét xử lưu động các vụ án điềm để tuyên truyền, giáo dục, răn đe, phòng ngừa tội phạm.

4. Phòng Kinh tế hạ tầng huyện

- Chủ động theo dõi, nắm diễn biến giá cả, cung cầu hàng hóa, dự báo tình hình, nhất là những mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Phối hợp với Đài truyền thanh huyện thông tin kịp thời, đầy đủ về thị trường, giá cả, các quy định về an toàn thực phẩm...

- Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 15 tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát thị trường đối với các vấn đề về giá, chất lượng sản phẩm, các quy định về an toàn thực phẩm, các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái pháp luật trên địa bàn huyện. Phối hợp với Phòng Nông nghiệp huyện theo dõi sát diễn biến dịch bệnh, thời tiết, nhất là các dịch bệnh liên quan đến gia súc, gia cầm.

- Tham gia các đoàn công tác liên ngành, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động thương mại tại các cửa hàng kinh doanh, chợ, trung tâm thương mại.

5. Phòng Tài chính huyện

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về giá, nhất là việc đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá.

- Tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền thực hiện chế độ bồi dưỡng và trang bị cơ sở vật chất cho các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

6. Phòng Nông nghiệp huyện

- Phối hợp với các ngành chức năng quản lý tốt các hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện

những tổ chức, cá nhân vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm của gia súc, gia cầm không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, gian lận thương mại. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy định về kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật đối với động vật, sản phẩm động vật nhập khẩu từ các địa phương khác đưa vào tiêu thụ tại địa bàn huyện.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra thị trường, chất lượng giống, phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y; tham mưu cho BCD 389 huyện về công tác quản lý nhà nước đối với những mặt hàng này.

7. Phòng Y tế huyện

- Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm; việc tuân thủ các quy định về điều kiện sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thuộc diện quản lý chuyên ngành. Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động cung ứng thuốc chữa bệnh. Giám sát chặt chẽ lượng thuốc lưu hành trên địa bàn huyện; xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh thuốc kém chất lượng, thuốc giả, thuốc quá hạn sử dụng. Tiếp tục tăng cường quản lý các hoạt động khám chữa bệnh, buôn bán mỹ phẩm, dược phẩm, vật tư y tế, nước uống đóng chai, thực phẩm chức năng...

- Tiếp tục kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, phụ gia thực phẩm, các bếp ăn tập thể.

8. Chi cục thuế Nga Sơn

- Tổ chức thực hiện tốt các biện pháp thu thuế, chống thất thoát ngân sách nhà nước; triển khai các biện pháp thanh tra, kiểm tra thuế phù hợp với từng nhóm đối tượng, lĩnh vực, ngành nghề để phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về thuế.

- Tăng cường công tác phối hợp với các ngành thành viên BCD 389 huyện và UBND các xã, thị trấn kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, trốn thuế, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn.

9. Đoàn biên phòng Đa Lộc, Trạm Biên phòng Hói Đào

Tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát, chủ động phát hiện, bắt giữ và phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền xử lý các đối tượng hoạt động vận chuyển, buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng cấm, gian lận thương mại trên tuyến biên và địa bàn các xã ven biển.

10. Trung tâm văn hóa và Đài truyền thanh huyện

Phối hợp với các ban, ngành có liên quan đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; thông tin kịp thời các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng cũng như hậu quả, tác hại của buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả để nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia phát hiện, tố giác các tổ chức, cá nhân vi phạm.

11. UBND các xã, thị trấn

Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, nắm chắc tình hình địa bàn để phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trên lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành thành viên BCD 389 huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng địa phương có trách nhiệm chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch này.

2. Đội Quản lý thị trường số 15 – Cơ quan Thường trực BCD 389 huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả báo cáo Trưởng BCD 389 huyện và BCD 389 tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- TTBCĐ 389 tỉnh – Cục QLTTT tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Thành viên BCD 389 huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Chủ tịch UBND xã, thị trấn;
- Lưu: QLTT./.

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Ngọc Quyết